“CARNAVAL DE PINHEIRAL 2025” encontram-se previamente estabelecidas no 

Anexo I do presente Decreto, nos seguintes termos: 

I - 04 barracas "A" tamanho 6m x 2,5m com cobertura de tenda com 

numeração de 1 a 4, ao lado da Praça Brasil no valor de R$ 529,83 (quinhentos e 

vinte e nove reais e oitenta e três centavos) a diária e por cada barraca, 

totalizando o valor de R$ 3.178,99 (três mil, cento e setenta e oito reais e noventa 

e nove centavos); 

II – 07 barracas “B” tamanho 6m x 2,5m com cobertura de tenda com 

numeração de 5 a 11, mais afastada do palco no valor de R$ 274,56 (duzentos e 

setenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos) a diária e por cada barraca, 

totalizando o valor de R$ 1. 647,36 (mil e seiscentos e quarenta e sete reais e 

trinta e seis centavos); 

III – 02 Food Trucks “A” de até 5,50m x 2,20m na área denominada 

de Espaço Gourmet, no valor de R$ 329,43 (trezentos e vinte e nove reais e 

quarenta e três centavos) a diária e por cada food truck, totalizando o valor de R$ 

1.976,58 (mil e novecentos e setenta e seis reais e cinquenta e oito centavos); 

IV - 04 Food Trucks “B” de até 3,50m x 2,20m na área de Espaço 

Gourmet, no valor de R$ 274,53 (duzentos e setenta e quatro reais e cinquenta e 

três centavos) a diária e por cada food truck, totalizando o valor de R$ 1.647,18 

(mil e seiscentos e quarenta e sete reais e dezoito centavos); 

V - 08 vendedores de pequeno porte "A" com espaço fixo de no 

máximo 4m² no Espaço Kids situado na área externa do Ginásio Esportivo Prof. 

José Hugo (exemplo: Pipocas, churrasquinhos, churros e artigos direcionados ao 

público infantil), no valor de R$ 52,16 (cinquenta e dois reais e setenta e seis 

centavos) a diária, totalizando o valor de R$ 312,96 (trezentos e doze reais e 

noventa e seis centavos). Não sendo permitida a venda de bebida alcoólica; 

VI - 15 vendedores ambulantes de pequeno porte "B" dentro do 

evento, sem ponto fixo, vendas em movimento (exemplo: algodão doce, 

pequenos brinquedos, produtos de mão etc.), no valor de R$ 30,20 (trinta reais e 

vinte centavos) a diária, totalizando o valor de R$ 181,20 (cento e oitenta e um 

reais e vinte centavos); 

VII - 04 áreas de espaço fixo descoberto de no máximo 3m² cada, 

dentro do evento, próximo ao coreto, para venda de pequenos brinquedos, no 

valor de R$ 43,92 (quarenta e três reais e noventa e dois centavos) a diária por 

área, totalizando o valor de R$ 263,52 (duzentos e sessenta e três reais e 

cinquenta e dois centavos); 

VII – 01 área em espaço coberto no Ginásio Esportivo Prof. José 

Hugo de aproximadamente 490m² destinada para brinquedos infláveis 

(parquinho) no valor de R$ 411,78 (quatrocentos e onze reais e setenta e oito 

centavos) a diária, totalizando o valor de R$ 2.470,68 (dois mil e quatrocentos e 

setenta reais e sessenta e oito centavos); 

IX – 02 áreas em espaço aberto de aproximadamente 20m² destinada 

a colocação de pula-pula na praça Teixeira Campos, próximo a inscrição “Eu Amo 

Pinheiral” (área demarcada), no valor de R$ 82,53 (oitenta e dois reais e 

cinquenta e três centavos) a diária, totalizando o valor de R$ 495,18 

(quatrocentos e noventa e cinco reais e dezoito centavos);  

§1º - Fica a Secretaria de Ordem Pública, Defesa Civil e Fiscalização, 

assim como o Conselho Tutelar, em plantão extraordinário nos dias do carnaval, 

responsável por dirimir quaisquer conflitos que venham perturbar ou desestruturar

[...]

comerciantes que optarem em permanecer nas Praças Brasil e Teixeira Campos 

durante os festejos do CARNAVAL DE PINHEIRAL 2025 do Município de 

Pinheiral:  

I -Será permitido fazer extensão de até 01 (um) metro de balcão em 

suas laterais, mediante pagamento da taxa no valor de R$ 104,32 (cento e quatro 

reais e trinta e dois centavos) a diária, totalizando o valor de R$ 625,92 

(seiscentos e vinte e cinco reais e noventa e dois centavos), para melhor 

atendimento ao público e posicionamento de seus equipamentos; 

II – A extensão de 01 (um) metro de balcão a que se refere este 

artigo será para uso único e exclusivo do próprio concessionário, autorizatário ou